
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 06/05/2024

DISPENSA o servidor IGOR MACHADO SENNA, matrícula nº 33.578-
6, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens inven-
tariados pela DIBENM e localizados no SERVIÇO DE SUPORTE GE-
RENCIAL - SERSUG, a contar de 02/05/2024, indicando como subs-
tituta a servidora LISSA ELISABETH DE LIMA VENTURINI, matrícula
35.235-1, a contar de 03/05/2024. Processo nº SEI-
260006/005298/2024.

Id: 2574226

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

NUCLEO DO ENVELHECIMENTO HUMANO

ATO DO D I R E TO R
DE 17/06/2024

DISPENSA a servidora ANA LÚCIA MEDEIROS GUEDES, matrícula
nº 31.089-6, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pela DIBENM e localizados na SECRETARIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO - UNATI - SPG-UNATI, a contar de 01/06/2024, tendo
em vista a constatação da inexistência de bens patrimoniais na uni-
dade. Processo nº SEI-260006/026346/2024.

Id: 2574227

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

NUCLEO DO ENVELHECIMENTO HUMANO

ATO DO D I R E TO R
DE 17/06/2024

DISPENSA o servidor VITOR SAVINO CAMPOS, matrícula nº 37.070-
0, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens inven-
tariados pela DIBENM e localizados na UNIDADE PATRIMONIAL
UNAT-NAI-HUPE - NAI-HUPE, a contar de 01/06/2024, tendo em vista
a constatação da inexistência de bens patrimoniais na unidade Pro-
cesso nº SEI-260006/026341/2024.

Id: 2574228

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

ATO DA CHEFE
DE 04/06/2024

DISPENSA a servidora ANA PAULA PROCÓPIO DA SILVA, matrí-
cula nº 38.622-7, da responsabilidade pela guarda e conservação dos
bens inventariados pela DIBENM e localizados no PROGRAMA DE
ESTUDOS E DEBATES DOS POVOS AFRICANOS E AFROAMERI-
CANOS - PROAFRO, a contar de 15/05/2024, indicando como subs-
tituta a servidora ALINE BATISTA DE PAULA, matrícula 41.647-9, a
contar de 16/05/2024. Processo nº SEI-260006/021042/2024.

Id: 2574229

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
REDE SIRIUS

ATO DO DIRETOR
DE 18/06/2024

DISPENSA a servidora ANA CLARA DE OLIVEIRA BRANDÃO NE-
VES, matrícula nº 36.416-6, da responsabilidade pela guarda e con-
servação dos bens inventariados pela DIBENM e localizados na BI-
BLIOTECA DE CIÊNCIAS SOCIAIS C - CCS-C, a contar de
31/05/2024, indicando como substituta a servidora FABIANA DAS
GRAÇAS FONSECA, matrícula 41.545-5, a contar de 01/06/2024.
Processo nº SEI-260006/026742/2024.

Id: 2574230

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17.06.2024

PAGINA 28 - 3ª COLUNA

ATO DA DIRETORA
DE 10.06.2024

Portaria CTC Nº 02/2024

Onde se lê: Processo nº SEI-260007/014894/2024
Leia-se: Processo nº SEI-260007/025588/2024

Id: 2574236

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE LETRAS

ATO DA D I R E TO R A
DE 11 .06.2024

P O R TA R I A ILE Nº 021/2023 - DESIGNA para compor a Comissão de
Admissibilidade do processo de promoção para a categoria de Pro-
fessor Titular da Profª. LEILA ASSUMPÇÃO HARRIS, matr. nº 33.086-
0, os Docentes sob a presidência do primeiro: ROBERTO ACÍZELO
DE SOUZA ,matr. nº 02.210-3; CARLINDA FRAGALE PATE NUÑEZ,
matr. nº 31.230-6; e MÁRCIA REGINA DE FARIA DA SILVA, matrí-
culas nºs 33.928-3 e 35.939-8, sendo esta composição homologada
pelo Conselho Departamental desta Unidade Acadêmica - Processo nº
SEI-260006/025378/2024.

Id: 2574237

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-

NAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 18.06.2024

DEFIRO o Abono de Permanência para os servidores relacionados
abaixo, tendo em vista que os interessados atendem aos requisitos
constitucionais:

PROCESSO Nº SEI-260006/022294/2024 - DENISE LEAL THEODO-
RO FREIRE, matr. nº 31.411-2, ID. Funcional nº 2556741-1, com va-
lidade a contar de 28/04/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/022955/2024 - ANDREA MONTE ALTO
COSTA, matr. nº 30.800-7, ID. Funcional nº 25567349, com validade a
contar de 21/12/2023.

PROCESSO Nº SEI-260006/024672/2024 - VILMA BARBOSA DE FA-
RO, matr. nº 31.333-8, ID. Funcional nº 25768255, com validade a
contar de 03/11/2023.

PROCESSO Nº SEI-260006/024921/2024 - DEBORA FONTENELLE
DOS SANTOS, matr. nº 30.261-2, ID. Funcional nº 25635620, com va-
lidade a contar de 03/07/2021.

PROCESSO Nº SEI-260006/022559/2024 - ANDRÉA MONTEIRO
MARTINS, matr. nº 32.133-1, ID. Funcional nº 25270567, com valida-
de a contar de 26/05/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/011238/2024 - GERALDO RAMOS PON-
TES JUNIOR, matr. nº 31.714-9, ID. Funcional nº 25412051, com va-
lidade a contar de 26/03/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/012702/2024 - LUIZ CLÁUDIO COUTI-
NHO LOPES, matr. nº 30.859-3, ID. Funcional nº 25680765, com va-
lidade a contar de 11/05/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/021608/2024 - CECILIA OLIVEIRA MILIO-
NI PINTO, matr. nº 37.175-7, ID. Funcional nº 44592418, com valida-
de a contar de 18/04/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/015326/2024 - SERGIO ORLANDO AN-
TOUN NETTO, matr.36.057-8, ID. Funcional nº 44274440, com vali-
dade a contar de 06/05/2024.

PROCESSO Nº SEI-260006/017675/2024 - MARCELO DE CARVA-
LHO, matr. nº 31.669-5, ID. Funcional nº 25727656, com validade a
contar de 20/10/2022.

PROCESSO Nº SEI-260006/023503/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MICHELLE ABRAÃO DO CARMO,
matr. nº 42.399-6, à Prefeitura Municipal de Itaguaí, no período de
17/12/2012 a 19/03/2024, totalizando 4.109 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260006/014085/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por CARLA FONSECA DE ALMEIDA,
matr. nº 41.977-0, à Prefeitura Municipal de São Gonçalo, no período
de 29/06/2011 a 13/09/2023, totalizando 4.458 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260006/022907/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por ISABELLA BELMIRO ARAUJO,
matr. nº 42.504-1, à Fundação de Apoio à Escola Técnica, no período
de 08/04/2011 a 19/03/2024, totalizando 4.730 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260006/024177/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por FRANCISCO ROMÃO FERREIRA,
matr. nº 36.381-2, à Universidade Federal do Rio de Janeiro, no pe-
ríodo de 20/05/2011 a 31/07/2012, totalizando 439 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260006/023623/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por ANA CAROLINA MATHEUS DO-
MINGOS DA SILVA, matr. nº 41.026-6, à Prefeitura Municipal de Ja-
peri, no período de 11/01/2021 a 30/08/2022, totalizando 597 dias de
exercício.

PROCESSO Nº SEI-260006/015307/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por LEILA MARIA BRASIL DANZI-
GER, matr. nº 34.671-8, à Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
no período de 03/03/1999 a 31/05/1999 totalizando 90 dias de exer-
cício, somente para fins de aposentadoria.

PROCESSO Nº SEI-260006/025076/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARCELO ERNANDEZ MACEDO,
matr. nº 32.807-0, em atividades vinculadas ao INSS, no período de
05/11/1990 a 12/12/1991, totalizando 403 dias de exercício, e ao Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, no período de
02/09/1996 a 17/08/1997, totalizando 350 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260006/024141/2024 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARINA LÚCIA SANTOS DA SIL-
VA COUTINHO, matr. nº 42.313-7, à Fundação de Apoio à Escola
Técnica, no período de 11/06/2012 a 24/01/2024, totalizando 2.785
dias de exercício.

ANOTE-SE, o tempo de serviço e contribuição prestado ao INSS nos
processos relacionados abaixo:

PROCESSO Nº SEI-260007/052588/2023 - CAMILA VERÔNICA DE
ARAUJO SILVA, matr. nº 36.539-5, no período de 16/03/2005 a
27/08/2008, totalizando 1.261 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260007/055288/2023 - ALEXANDRE FRANCO
VIEIRA, matr. nº 40.567-0, no período de 10/12/2013 a 06/10/2021,
totalizando 2.854 dias de exercício.

Id: 2574238

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 317 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA O AGENTE DE CONTRATAÇÃO PA-
RA OS PROCESSOS NA MODALIDADE CON-
CORRÊNCIA NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY
RIBEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o art. 60, do Decreto Estadual nº 48.816, de 24 de novembro de
2023;

- os arts. 34 a 39 do Decreto Estadual nº 48.650, de 23 de agosto de
2023;

- o inciso I, do art. 33, do Decreto Estadual nº 48.650, de 23 de
agosto de 2023;

- o que determina os arts. 7º e 8º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de
abril de 2021; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/003329/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar em caráter permanente o Agente de Contratação e
os membros da Equipe de Apoio para os processos na modalidade
concorrência no âmbito da Universidade Estadual do Norte Fluminen-
se Darcy Ribeiro - UENF, conforme abaixo:

Agente de Contratação:
- Lauro Pereira Martins, ID Funcional nº 641789-2.

Equipe de Apoio:
- Ellen Holder da Cruz Almeida, ID Funcional nº 641457-5;
- Márcio Correia Figueiredo, ID Funcional nº 4379709-1.

Art. 2º -  O Agente de Contratação será substituído em seus impe-
dimentos legais pela servidora Ellen Holder da Cruz Almeida, ID Fun-
cional nº 641457-5, a qual passará a atuar como Agente de Contra-
tação.

Art. 3º -  Dê-se conhecimento imediato desta Portaria ao Egrégio Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e aos Órgãos de Con-
trole.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

PORTARIA REITORIA Nº 318 DE 18 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA O AGENTE DE CONTRATAÇÃO PA-
RA OS PROCESSOS NA MODALIDADE PRE-
GÃO ELETRÔNICO NO ÂMBITO DA UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o que determina os arts. 7º e 8º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de
abril de 2021;

- o inciso I, do art. 33, do Decreto Estadual nº 48.650, de 23 de
agosto de 2023;

- os arts. 34 a 39 do Decreto Estadual nº 48.650, de 23 de agosto de
2023;

- o art. 60, do Decreto Estadual nº 48.816, de 24 de novembro de
2023; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/003330/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar em caráter permanente o Agente de Contratação e
os membros da Equipe de Apoio para os processos na modalidade
pregão no âmbito da Universidade Estadual do Norte Fluminense Dar-
cy Ribeiro - UENF, conforme abaixo:

Agente de Contratação:
- Ellen Holder da Cruz Almeida, ID Funcional nº 641457-5.

Equipe de Apoio:
- Lauro Pereira Martins, ID Funcional nº 641789-2;
- Márcio Correia Figueiredo, ID Funcional nº 4379709-1.

Art. 2º -  O Agente de Contratação será substituído em seus impe-
dimentos legais pelo servidor Lauro Pereira Martins, ID Funcional nº
641789-2, a qual passará a atuar como Agente de Contratação.

Art. 3º -  Dê-se conhecimento imediato desta Portaria ao Egrégio Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e aos Órgãos de Con-
trole.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2574128

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR - PRESIDENTE

PORTARIA RIOTRILHOS Nº 084 DE 14 DE JUNHO DE 2024

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMIS-
SÃO DE FISCALIZAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRANSPORTES
SOBRE TRILHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOTRI-
LHOS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que cons-
ta do Processo Administrativo nº SEI-100002/000151/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o Gestor e os Fiscais da Contratação, conforme
previsto no Art. 2°, XIV; Arts. 47 a 52, todos do Decreto Estadual n°
48.650/2023, para acompanhamento do Termo de Cessão de Uso,
oneroso, com encargos e em caráter precário, do imóvel situado à
Rua do Catete (junto e depois do nº 310), denominada Área Rema-
nescente 201, (índice 75930020) da Companhia de Transportes Sobre
Trilhos do Estado do Rio de Janeiro - RIOTRILHOS.
Art. 2º - Os seguintes membros são designados para compor a Co-
missão de Fiscalização:
I. Gestor de Contrato: Alcione Chaffin de Andrade Fabri, Id.:
51358000;
II. Suplente de Gestor: Paulo José do Nascimento Júnior, Id.:
5 11 8 0 6 2 6 ;
III. Fiscal de Contrato: Orlando D'Almeida Marques, Id.: 32154046;
I V. Fiscal de Contrato: Isabela Aparecida Borges Baró, Id.: 51390272.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2024

RAFAEL MACHADO QUARESMA
Diretor-Presidente

Id: 2574056

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 03.05.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/013589/2023 - DEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (72770291).

DE 27.05.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/002878/2024 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (75308582 / 75342740)

DE 10.06.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/000343/2024 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (70644392/75997829).

PROCESSO Nº SEI-100005/004485/2024 - DEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (76098362).

DE 19.06.2024

PROCESSO Nº S E I - 1 0 0 0 0 5 / 0 11 3 3 4 / 2 0 2 3 - Tendo em vista a ocorrên-
cia de erro material, REVOGO a decisão constante do doc. SEI nº
65364949 e, com base na análise promovida pela COMESP
(65195202) e no parecer jurídico (65748880), APLICO ao permissio-
nário JULIO CESAR DOS SANTOS BRAGA a penalidade de suspen-
são, com fulcro no art. 36, inciso III, do Decreto Estadual nº
40.872/07.

PROCESSO Nº S E I - 1 0 0 0 0 5 / 0 11 3 7 4 / 2 0 2 3 - Tendo em vista a ocorrên-
cia de erro material, REVOGO a decisão constante do doc. SEI nº

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 às 02:11:40 -0300.


